



# *Città di Portogruaro*

*Città Metropolitana di Venezia*

**ORIGINALE**

**DETERMINAZIONE N.**

**1434**

**Data di adozione**

**07/08/2026**

**OGGETTO:**

NUOVA COSTRUZIONE DI EDIFICIO DA DESTINARE AD ASILO NIDO.  
APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE SUL CONTO FINALE, DELLA  
RELAZIONE DI FINE LAVORI E DEL COLLAUDO TECNICO  
AMMINISTRATIVO. CUP C31B22001270006

**DIRIGENTE RESPONSABILE AREA TECNICA  
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI**



Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Visto lo Statuto Comunale;

Premesso quanto segue:

- con determinazione dirigenziale n. 1824 del 30.09.2022 è stato affidato allo studio SINPRO Rete di ingegneria S.r.l. di Vigonovo (VE) l'incarico per l'attività di redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica, da redigere coerentemente con le linee guida del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile per le opere finanziate con fondi PNRR, dell'opera pubblica in oggetto, per un importo di Euro 49.483,20 (I.V.A. e cont. int. Inclusi);
- con nota prot. n. 0045116 del 12.10.2022 il Ministero invia agli enti locali beneficiari del finanziamento a sottoscrivere l'accordo di concessione. Accordo sottoscritto dal comune di Portogruaro e dal Ministero dell'Istruzione in data 21.10.2022;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 199 del 15.11.2022 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico economica sopra citato dell'importo di Euro 1.155.000,00 per lavori ed Euro 445.000,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione per un importo complessivo di Euro 1.600.000,00;
- con determinazione dirigenziale n. 674 del 30.03.2023 è stata indetta la gara d'appalto, mediante appalto integrato di cui al punto precedente, per un importo complessivo a base d'asta di Euro 1.282.067,68 (comprensivi di Euro 19.219,09 per oneri di sicurezza ed Euro 114.915,86 per servizi tecnici di progettazione esecutiva al netto di oneri previdenziali e assistenziali e IVA);
- la gara d'appalto indetta con la suddetta D.D. n. 674/2023 è andata deserta in quanto entro il termine del 20.04.2023, indicato nelle lettere invito trasmesse dalla SUA-CUC in data 31.03.2023, non è pervenuta nessuna offerta come riportato nel verbale di gara del 21.04.2023;
- con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 12 del 05.05.2023, visto il nuovo prezzario della Regione Veneto, entrato in vigore il 01.04.2023 e l'assegnazione da parte del M.E.F. del Fondo di avvio delle opere indifferibili per un importo di Euro 160.000,00 è stato aggiornato il DUP 2023-2025 modificando il Programma Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 e l'Elenco Annuale 2023 mediante aggiornamento dell'importo dell'opera pubblica in oggetto da Euro 1.600.000,00 ad Euro 2.035.000,00 finanziato come sotto indicato:
  - Euro 1.760.000,00 con fondi PNRR - NextGenerationEU, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”;
  - Euro 275.000,00 con Avanzo di amministrazione 2022;
- con determinazione dirigenziale n. 986 del 08.05.2023, dato atto che la gara indetta con D.D. n. 674/2023 è andata deserta, è stata indetta una nuova gara d'appalto mediante appalto integrato, per un importo complessivo a base d'asta di Euro 1.638.530,01 (comprensivi di Euro 27.955,00 per oneri di sicurezza ed Euro 126.454,36 per servizi tecnici di progettazione esecutiva al netto di oneri previdenziali e assistenziali e IVA);
- con il suddetto atto si procedeva anche ad approvare il progetto di fattibilità tecnico economica aggiornato dell'importo di Euro 2.035.000,00, di cui Euro 1.512.075,65 (Euro 27.955,00 per oneri per la sicurezza inclusi) per lavori ed Euro 522.924,35 per somme a disposizione dell'Amministrazione Comunale;
- con determinazioni dirigenziali n. 1332 e n. 1688 rispettivamente del 16.06.2023 e del 02.08.2023 è stato affidato l'appalto integrato relativo ai servizi di architettura e ingegneria per la redazione del progetto definitivo, esecutivo e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e per la realizzazione dei lavori alla ditta IZC Costruzioni Generali S.r.l. di Fiume Veneto (PN) per l'importo complessivo di Euro 1.752.009,39 di cui Euro 1.597.981,90 (Euro 145.271,08 per I.V.A. al 10% ed Euro 27.955,00 oneri per la sicurezza inclusi) per l'esecuzione dei lavori ed Euro 154.027,49 (Euro 4.855,85 per 4% cont. int. ed Euro 27.775,45 per I.V.A. al 22% inclusi) per la per la progettazione definitiva ed esecutiva e per il coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione;
- con determinazione dirigenziale n. 1916 del 05.09.2023 è stato affidato allo Studio SINPRO Rete di ingegneria S.r.l. di Vigonovo (VE) l'incarico per la direzione lavori, misura, contabilità, coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione per un importo di Euro 81.275,03 oltre ad Euro 3.251,00 per 4% cont. int. ed Euro 18.595,73 per I.V.A. al 22% per un totale di Euro 103.121,76
- con determinazione dirigenziale n. 2097 del 29.09.2023 è stato affidato all'ing. Zanet Massimo dello Studio Zanet & Scozon di Portogruaro (VE) l'incarico di collaudatore tecnico amministrativo in corso d'opera e collaudatore statico dell'opera in oggetto per un importo di Euro 24.883,15 oltre ad Euro 995,33 per 4% cont. int. ed Euro 5.693,27 per I.V.A. al 22% per un totale di Euro 31.571,75;
- con determinazione dirigenziale n. 2671 del 29.11.2023 è stato approvato, in linea tecnica il progetto definitivo e esecutivo dell'opera in oggetto, redatto dal p.i. Loris Scian dello studio LS ENGINEERING & SAFETY SRL di Pordenone, studio incaricato dalla ditta aggiudicataria dell'appalto integrato IZC Costruzioni Generali S.r.l. di Fiume Veneto (PN), dell'importo di Euro 2.035.000,00, di cui Euro 1.452.710,82 (comprensivi di Euro 56.775,83 per oneri per la sicurezza) per

- lavori ed Euro 582.289,18 per somme a disposizione dell'Amministrazione Comunale;
- con determinazione dirigenziale n. 734 del 13.03.2025 si procedeva:
  1. ad approvare un perizia suppletiva e di variante dell'importo di Euro 1.473.261,94 (IVA al 10% esclusa ed oneri per la sicurezza pari ad Euro 56.775,83 inclusi), che ha determinato un aumento dell'importo contrattuale pari ad Euro 20.551,12 (I.V.A. al 10% esclusa), composta dagli elaborati sopracitati;
  2. ad integrare l'impegno di spesa assunti con D.D. n. 1332/2023 e n. 1688/2023 relative all'affidamento dei lavori principali alla ditta IZC Costruzioni Generali S.r.l. di Fiume Veneto (PN) per un importo complessivo di Euro 22.606,23 (I.V.A. al 10% inclusa);
  3. ad approvare l'Atto di Sottomissione e il Concordamento Nuovi Prezzi, firmati per accettazione della perizia senza riserva alcuna dalla ditta IZC Costruzioni Generali S.r.l. di Fiume Veneto (PN). Nel Concordamento Nuovi Prezzi sono previsti nuovi 10 prezzi per l'esecuzione delle lavorazioni aggiuntive;
  4. a concedere una proroga rispetto ai termini contrattuali di 40 giorni al fine della realizzazione delle lavorazioni previste in perizia;
  5. ad integrare l'impegno di spesa assunto con D.D. n. 1916/2023 relativo all'incarico allo Studio SINPRO Rete di ingegneria S.r.l. di Vigonovo (VE) per la direzione dei lavori, misura e contabilità dell'opera pubblica in oggetto, per un importo di Euro 3.500,00 oltre ad Euro 140,00 per 4% cont. int. ed Euro 800,80 per I.V.A. al 22% per un totale di Euro 4.440,80 per la redazione della perizia e per la direzione lavori della Variante in corso d'Opera;
- con determinazione dirigenziale n. 3004 del 17.12.2025 si procedeva:
  - ad affidare alla ditta Vazzoler Nicola S.r.l. di Noventa di Piave (VE), mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. n. 36/2023, per un importo di Euro di 29.720,00 oltre ad Euro 2.972,00 per I.V.A. al 10% per un totale di Euro 32.692,00 i lavori di realizzazione di recinzione dello spazio esterno dell'Asilo Nido;
  - ad affidare alla ditta Tende e Coperture TR S.r.l. Unipersonale di Oderzo (TV), mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. n. 36/2023, la fornitura e posa delle tende dell'Asilo Nido per un importo di Euro di 6.265,60 oltre ad Euro 1.378,43 per I.V.A. al 22% per un totale di Euro 7.644,03;
  - ad impegnare l'importo di Euro 14.932,24 relativo all'incentivo previsto dall'ex art. 113 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., come sotto riportato:
    - Euro 13.894,73, quale incentivo per le funzioni tecniche (pari al 53% dell'80% del 2% dell'importo posto a base di gara);
    - Euro 1.037,51, relativo a una parte della quota del 20% destinata all'acquisto, da parte dell'Ente, di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali alla realizzazione di progetti di innovazione finanziata con risorse dell'Amministrazione comunale;
- con determinazione dirigenziale n. 1390 del 03.08.2026 si procedeva:
  - ad affidare alla ditta Furlanis Impianti S.n.c. di Edoardo F. & C. San Michele al Tagliamento (VE), mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. n. 36/2023, per un importo di Euro di 4.360,00 oltre ad Euro 436,00 per I.V.A. al 10% per un totale di Euro 4.796,00 I lavori di modifica all'impianto elettrico e il riavvio degli impianti dell'asilo nido;
  - ad affidare alla Building Strade S.r.l. di Mestre – Venezia, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. n. 36/2023, per un importo di Euro di 2.990,00 oltre ad Euro 299,00 per I.V.A. al 10% per un totale di Euro 3.289,00 i lavori edili di supporto alle opere elettriche;
  - ad aggiornare il quadro economico di spesa come sotto riportato:

QUADRO ECONOMICO DI SPESA (art. 216 c.4 e art. 16 del DPR 207/2010)

| Art N. | INDICAZIONE DEI LAVORI E DELLE PROVVISI | IMPORTI<br>PARZIALI | IMPORTI<br>TOTALI |
|--------|-----------------------------------------|---------------------|-------------------|
|        | IMPORTO DI PROGETTO                     |                     |                   |

|                |                                                                                                                                                                                                                                                                                       |                |
|----------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|
| A1)            | Esecuzione lavori (esclusi di oneri per la sicurezza)                                                                                                                                                                                                                                 | € 1.416.486,11 |
| A2)            | Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza                                                                                                                                                                                                                                         | € 56.775,83    |
| A)             | TOTALE LAVORI E ONERI AGGIUNTIVI                                                                                                                                                                                                                                                      | € 1.473.261,94 |
|                | SOMME A DISPOSIZIONE                                                                                                                                                                                                                                                                  |                |
| B1)            | lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura                                                                                                                                                                               | € 43.335,60    |
|                | Sistemazione area esterna immobile                                                                                                                                                                                                                                                    | € 29.720,00    |
|                | Oscuranti                                                                                                                                                                                                                                                                             | € 6.265,60     |
|                | Opere elettriche urgenti                                                                                                                                                                                                                                                              | € 4.360,00     |
|                | Opere edili complementari                                                                                                                                                                                                                                                             | € 2.990,00     |
| B2)            | rilievi, accertamenti e indagini                                                                                                                                                                                                                                                      | € 0,00         |
| B3)            | allacciamenti ai pubblici servizi                                                                                                                                                                                                                                                     |                |
|                | allaccio LTA fognatura (I.V.A. al 10% inclusa)                                                                                                                                                                                                                                        | € 550,00       |
|                | allaccio E-distribuzione (I.V.A. al 10% inclusa)                                                                                                                                                                                                                                      | € 5.104,41     |
| B4)            | imprevisti e arrotondamento                                                                                                                                                                                                                                                           | € 0,01         |
| B5)            | acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi                                                                                                                                                                                                                                  | € 0,00         |
| B6)            | accantonamento di cui all'articolo 106, comma 1, del codice                                                                                                                                                                                                                           | € 0,00         |
| B7)            | spese di cui agli articoli 24, comma 4, del codice, spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinatore per la sicurezza | € 0,00         |
| B7.1)          | Assicurazione dei dipendenti e spese di carattere strumentale (art. 24 c.4 D.Lgs. 50/2016)                                                                                                                                                                                            | € 0,00         |
| B7.3)          | Fondo per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti pubblici (art. 113 c.2 Dgs. 50/2016)                                                                                                                                                                                             | € 14.932,24    |
| B7.4)          | Spese tecniche                                                                                                                                                                                                                                                                        | € 231.054,37   |
| B7.4.1)        | Spese tecniche di progettazione SFTE                                                                                                                                                                                                                                                  | € 0,00         |
| B7.4.2)        | Spese tecniche progetto definitivo ed esecutivo e CSP                                                                                                                                                                                                                                 | € 121.396,19   |
| B7.4.3)        | Spese tecniche per Direzione Lavori - CSE - contabilità - CRE                                                                                                                                                                                                                         | € 81.275,03    |
| B7.4.3)b<br>is | Spese tecniche di variante                                                                                                                                                                                                                                                            | € 3.500,00     |
| B7.4.4)        | Collaudo TA in corso d'opera + collaudo statico                                                                                                                                                                                                                                       | € 24.883,15    |
| B7.4.6)        | Collaudo tecnico funzionale degli impianti                                                                                                                                                                                                                                            | € 0,00         |
| B7.4.7)        | APE                                                                                                                                                                                                                                                                                   | € 0,00         |
| B7.4.8)        | Accatastamento                                                                                                                                                                                                                                                                        | € 0,00         |
| B8)            | Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione                                                                                                                                      | € 3.000,00     |
| B9)            | Eventuali spese per commissioni giudicatrici                                                                                                                                                                                                                                          | € 0,00         |
| B10)           | Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche                                                                                                                                                                                                                            | € 0,00         |
| B11)           | Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici                                                                                    | € 0,00         |
| B11 bis)       | Economie da ribasso non disponibili                                                                                                                                                                                                                                                   | € 47.287,39    |
| B12)           | I.V.A ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE:                                                                                                                                                                                                                                                     |                |
| B12.a)         | Contributo ANAC                                                                                                                                                                                                                                                                       | € 1.295,00     |

|                       |                                                                                                                                         |     |                    |                |
|-----------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------------------|----------------|
| B12.c)                | Contributi Previdenziali Spese Tecniche                                                                                                 | 4%  | di B7.4)           | € 9.242,18     |
| B12.d)                | IVA sulle spese                                                                                                                         | 22% | di B7.4) e B.12.c) | € 52.865,24    |
| B12.e)                | IVA sui lavori per abbattimento delle barriere architettoniche (L. 669/96 art.2 c.9)                                                    | 4%  |                    | € 0,00         |
| B12.f)                | IVA sui lavori di restauro e risanamento conservativo (art.127-quaterdecies della Tabella A, parte III, allegata al D.P.R. n. 633/1972) | 10% |                    | € 0,00         |
| B12.g)                | IVA sui lavori di ristrutturazione edilizia (art.127-quaterdecies della Tabella A, parte III, allegata al D.P.R. n. 633/1972)           | 10% |                    | € 0,00         |
| B12.h)                | IVA sui lavori                                                                                                                          | 10% | di € 1.510.331,94  | € 151.033,19   |
| B12.i)                | IVA sui lavori                                                                                                                          | 22% | di € 9.265,60      | € 2.038,43     |
| B)                    | IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE                                                                                                            |     |                    | € 561.738,06   |
| TOTALE PROGETTO (A+B) |                                                                                                                                         |     |                    | € 2.035.000,00 |

I lavori principali sono stati consegnati in data 30.11.2023, come da verbale redatto, in pari data, dal Direttore dei Lavori, ing. Glisoni Patrizio dello Studio SINPRO – Rete di Ingegneria Srl di Vigonovo (VE), e avrebbero dovuto concludersi entro il 15.10.2024.

Nel corso dell'esecuzione sono state concesse le seguenti proroghe:

- proroga di 60 giorni — concessa con determinazione dirigenziale n. 2371 del 21.10.2024.
- proroga di 90 giorni — concessa con determinazione dirigenziale n. 734 del 13.03.2025 con la quale è stata approvata una perizia suppletiva e di variante;

e si sono verificate sotto riportate sospensioni, per complessivi 125 giorni, come da relativi verbali:

- sospensione dal 18.12.2023 con ripresa il 22.01.2024 per complessivi 35 giorni;
- sospensione dal 08.01.2025 al 08.04.2025, per complessivi 90 giorni.

a seguito delle quali il termine utile per l'ultimazione dei lavori è stato fissato al 28.05.2025.

L'ultimazione dei lavori è stata accertata in data 05.05.2025, come da verbale redatto in pari data, e pertanto entro il termine utile contrattuale.

La Relazione sul Conto Finale, redatta dal Direttore dei Lavori, ing. Glisoni Patrizio in data 30.07.2026, è stata trasmessa in data 03.08.2026 prot. com. n. 0031995/2026;

Il Collaudo Tecnico Amministrativo è stato redatto dal collaudatore ing. Zanet Massimo dello Studio Zanet & Scorzon di Portogruaro (VE) in data 31.07.2026, sottoscritto dal Collaudatore e successivamente trasmesso all'Ente in data 04.08.2026 prot. com. n. 0032243/2026;

Da tali atti si evince che i lavori di realizzazione dell'opera pubblica denominata “Nuova costruzione di edificio da destinare ad asilo nido” sono stati eseguiti a regola d'arte dalla ditta IZC Costruzioni Generali S.r.l. di Fiume Veneto (PN) e che l'ammontare complessivo degli stessi è pari ad Euro 1.594.658,13 di cui Euro 1.473.261,94 (oneri per la sicurezza compresi) relativo ai lavori + Euro 121.396,19 (cont. int. del 4 % escluso) relativo all'importo per la redazione del progetto def/esecutivo;

Nel corso dei lavori sono stati liquidati alla ditta 5 acconti per un totale Euro 1.576.578,17 come sotto riportato:

- determina dirigenziale n.35 del 08.01.2024 di liquidazione del progetto esecutivo Euro 121.396,19
- Certificato di pagamento n. 1 del 29.05.2024 di Euro 394.865,89 (determina dirigenziale n. 1433 del 18.06.2024);
- Certificato di pagamento n. 2 del 29.07.2024 di Euro 314.067,84 (determina dirigenziale n. 1858 del 09.08.2024);

- Certificato di pagamento n. 3 del 19.11.2024 di Euro 313.920,06 (determina dirigenziale n. 3105 del 19.12.2024);
- Certificato di pagamento n. 4 del 02.12.2024 di Euro 311.080,06 (determina dirigenziale n. 3105 del 19.12.2024);
- Certificato di pagamento n. 5 del 05.08.2025 di Euro 121.248,12 (determina dirigenziale n. 1894 del 08/08/2025);

Da quanto sopra esposto risulta un credito residuo netto di Euro 18.079,96 (IVA 10% esclusa), alla ditta IZC Costruzioni Generali S.r.l. di Fiume Veneto (PN), che verrà liquidato con successivo atto, così determinato:

|                                                                              |                          |
|------------------------------------------------------------------------------|--------------------------|
| • Ammontare complessivo finale lavori (IVA 10% esclusa)                      | Euro 1.473.261,94        |
| • Ammontare complessivo della spesa per la redazione del progetto/def/elec.. | <u>Euro 121.396,19</u>   |
| <b>Totale</b>                                                                | <b>Euro 1.594.658,13</b> |
| • Ammontare acconti liquidati (IVA 10% esclusa)                              | <u>Euro 1.576.578,17</u> |
| <b>Credito all'impresa (IVA 10% esclusa)</b>                                 | <b>Euro 18.079,96</b>    |

Visto che l'avviso ai creditori per i lavori in oggetto (art. 218 del D.P.R. n. 207/2010), è stato pubblicato all'albo pretorio comunale online dal 12.05.2025 al 11.06.2025 e che, in tale periodo, non sono pervenute osservazioni o opposizioni come attestato dal responsabile della pubblicazione;

Visto che l'Area Finanziaria, con nota del 29.05.2025 prot. com. n. 0024119/2025, agli atti, ha dichiarato che non risultano cessioni di credito né rilascio di procure o deleghe a favore di terzi per la riscossione dei mandati di pagamento derivanti dall'esecuzione dei lavori in oggetto;

Vista e verificata la relazione finale DNSH e le relative Checklist n. 01 di controllo redatte dal D.L. ing. Glisoni Patrizio, agli atti del Servizio Lavori Pubblici, che attestano il rispetto dei requisiti DNSH previsti dal finanziamento PNRR;

Per quanto sopra si procede ad approvare la Relazione sul Conto Finale redatta dal Direttore dei Lavori, ing. Glisoni Patrizio, e il Collaudo Tecnico Amministrativo, redatto dal collaudatore ing. Zanet Massimo dello Studio Zanet & Scorzon di Portogruaro (VE) in data 31.07.2026, dell'opera denominata "Nuova costruzione di edificio da destinare ad asilo nido";

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 91 del 22.12.2025 con la quale è stato approvato, il DUP 2026/2028 che contiene il Programma Triennale Opere Pubbliche 2026/2028, l'Elenco Annuale 2026, la Programmazione triennale degli acquisti di forniture e servizi 2026/2028 e il Piano delle Alienazioni e valorizzazioni Immobiliari 2026/28;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del 22.12.2025 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2026-2028;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 09.01.2026 con la quale è stato approvato il "Piano Esecutivo di Gestione 2026/2028";

Richiamate le norme del Regolamento di Contabilità inerenti l'adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili del Servizio e le relative modalità procedurali;

#### DETERMINA

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di approvare la Relazione sul Conto Finale redatta dal Direttore dei Lavori, ing. Glisoni Patrizio, e il

Collaudo Tecnico Amministrativo, redatto dal collaudatore ing. Zanet Massimo dello Studio Zanet & Scorzon di Portogruaro (VE) in data 31.07.2026, dell'opera denominata "Nuova costruzione di edificio da destinare ad asilo nido", allegati alla presente determinazione, dai quali si evince che i lavori sono stati eseguiti a regola d'arte dalla ditta IZC Costruzioni Generali S.r.l. di Fiume Veneto (PN) e che l'ammontare complessivo dei degli stessi è pari ad Euro 1.594.658,13 di cui Euro 1.473.261,94 (oneri per la sicurezza compresi) relativo ai lavori ed Euro 1.21.396,19 (cont. int. del 4 % escluso) relativo all'importo per la redazione del progetto/def/esecutivo, e che l'ammontare da liquidare alla ditta a saldo dei stessi è di Euro 18.079,96 (I.V.A. esclusa);

3. di dare atto che si procederà, con successivo atto, a liquidare alla ditta IZC Costruzioni Generali S.r.l. di Fiume Veneto (PN) l'importo di Euro 19.887,96 (I.V.A. al 10% inclusa) sopracitato, e ad autorizzare l'Ufficio Contratti a svincolare le polizze ancora in essere, prestate dalla ditta stessa per l'esecuzione dei lavori;
4. di accettare l'opera in argomento, visto le risultanze del Collaudo Tecnico Amministrativo e di dichiarare, per i motivi su esposti, la ditta IZC Costruzioni Generali S.r.l. di Fiume Veneto (PN) libera dagli obblighi contrattuali, fatte salve la responsabilità di cui all'art. 229, comma 3, del D.P.R. 207/2010 e la responsabilità decennale di cui all'art. 1663 del Codice Civile;
5. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi dell'art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69;
6. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune;
7. di dare atto che il Responsabile del Procedimento, darà esecuzione alla presente determinazione ed assumerà, per quanto di competenza, tutte le iniziative utili al completamento dell'iter procedurale amministrativo;
8. di dare atto che la presente determinazione non comportando impegni di spesa, ne accertamenti d'entrata, ne riflessi sulla situazione economico patrimoniale dell'ente, prescinde dall'acquisizione del visto di regolarità contabile di cui agli articoli 187 comma 7 del TUEL, 267/2000, 67 e 69 del vigente Regolamento di Contabilità, diventa esecutiva con l'apposizione del visto tecnico ai sensi dell'articolo 147 bis comma 1 del TUEL 267/2000.

**Data di Emissione: 07/08/2026**

Resp. Istruttoria: Rossi Sandra

**Dirigente Responsabile Area Tecnica**

**SERVIZIO LAVORI PUBBLICI**

**Damiano Scapin / ArubaPEC S.p.A.**

Documento firmato digitalmente  
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)